Pre-

Precaria quanta quanta est ad deplunando Laicos inventa.  
§. XXVI. Male & fraudulenta artes hic adhibita ut Laici  
omnibus modis deciperentur. §. XXVII. Cautela JCTorum cir-  
ca secerienda verba directa legatorum à verbis precariis si-  
deicommissorum. §. XXVIII. Anjam ante Justinianum in usu  
esse desierit. §. XXIX. Fraus Cleri ante Justinianum astutius  
quam verius distinguenter inter legata & fideicommissa. §.  
XXX. Genuina causa confusorum ab Imperatore legatorum  
& fideicommissorum. §. XXXI. An post hanc confusione Cle-  
rus, cui interdicta est acquisitione per legata, possit legem elude-  
re per fideicommissa. §. XXXII. An hodie plane nullus sit usus  
inter verba precaria & alia in legatis & fideicommissis. §.  
XXXIII. Cautela de non confundendis questionibus pluribus  
larentibus in controversia de necessitate invocationis nominis  
divini in instrumentis 1. de oruibus moris & Cleri triplici in-  
teresse in ejus introductione. 2. de ejus moralitate. §. XXXIV.  
Item quæstio 3. 4. 5. 6. & 7. de ipsa necessitate invocationis in-  
tuitione Juris Justinianei & Germanici. Porro de hujus nece-  
ssitatis abrogatione, officio Notarii & Doctoris circa has que-  
stiones. §. XXXV. Cautela circa questionem: Antestitis roga-  
tus vel precibus inductus censetur esse corruptus. §. XXXVI.  
Cautela circa questionem: An preces pariant exceptionem me-  
ritus? §. XXXVII. Cautela de collectis precariis Betheni quomo-  
do & degeneraverint in præstations necessarias. §. XXXVIII.  
Cautela, de inani probatione prætentæ superioritatis territo-  
rialis ex investitura mit denen Ober- und Nieder-Bethen. §.  
XXXIX. Cautela de natura precium primariarum in profundo  
veritatis puto latente. §. XL. & qua ratione eadem in lucendo  
produci quest. §. XLI.

CAUTELÆ CIRCA DOCTRINAM,

DE

# NATURA PRECUM JURIDICARUM.

S. I. deo et amico & amissio

Recibus solemus desideria nostra exponere *Preces in*  
*iis, à quibus boni alicuius consecutionem generi qui,*

vel mali aversionem optamus, quam ipsi  
præstare nobis jure stricto vel non sunt  
obligati, vel certe se obligatos esse non  
putant. Atque hic significatus Philo-  
phis, Theologis, JCtis communis est. Ne-  
que enim precibus expetimus, qua nobis  
nocitura aut inutilia fore credimus, et si  
forte ob ignorantiam aut stultitiam nostram eadem, que ut  
bona desideramus, nobis nulli usui futura, aut plane noctur-  
sint, & que ut mala fugimus atque deprecamur, nobis sint pro-  
futura. Deinde et si sepe oremus illos, qui bonum, quod ab  
illis speramus, nobis præstare aut nolint aut non possint, suffi-  
cit tamen ad preces, quod precibus nostris id ad minimum  
declaremus, nos optare, ut præstatio boni ab ipsorum arbitrio  
dependeat, & ut illud nobis exhibere velint. Denique pri-

A. maria

mario quidem preces sunt destinatae ad consequenda ea bona, ad quæ illi, quos precamur, jure stricto non poterant adigi, hoc est, adversus quos, si precibus nostris assurgere nolint, nondantur remedia coactiva, scilicet, quos nec convenire quis poterit actione in civitate, nec extra Civitatem ob denegatum petitum bello aggredi; interim tamen sœpe opus est, precibus uti erga morosos debitores, aut erga improbos homines, damnum nobis dantes vel minantes, & pro beneficio interpretari, si post reiteratas preces deum solvant, quod debent, aut à damno dando desistant.

## §. II.

*Earum differencia à  
jussibus,  
mandatis,  
imperiis  
&c.*

Fluit ex dictis differentia inter preces & iussa vel mandata, item imperia, postulationes, exactiones. Preces rem nobis non debitam, vel certe ut non debitam rogant. Contra jubemus, mandamus, imperamus ea fieri, quæ jure perfecto nobis debentur, & quorum omissione coactioni nostra subest. Postulamus & exigimus debita, etiam illa, quæ precibus ortum debent, v.g. cum quis nobis promisit; aliquid esse datum vel facturum, quod enim ante promissionem erat liberæ voluntatis & non debitum, id post eandem sit res necessitatis & obligationis, nisi sub potestate revocandi nobis fuerit promissio facta, aut nisi natura negotii suadeat, ut res promissa etiam post adimplectionem promissi possit repeti à promittente, quandocunque ei libuerit, tum enim haud dubie etiam poterit poenitere ante adimplectionem: v.g. si promittamus alteri ultum superfluum vel abundantem rei nostra per modum beneficii, tum enim regulariter tacita censetur subesse limitatio, nisi ipsimet eodem vel eadem habeamus opus. Unde abstrahendo à lege positiva hoc intuitu inter locationem, comodatum, precarium non magna suberit differentia.

## §. III.

*Precamur  
superiores,  
pares, infe-  
riores.*

Precibus igitur utimur non solum erga superiores, sed etiam erga pares, imo & erga inferiores. Nam superiores et si multa nobis debeant, quorum obligationem contraxerunt non ut superiores, sed per promissionem ut pares, cum tamen

## DE NATURA PRECUM JURIDICARUM. 3

tamen prop̄terea non desinant esse superiores, (sc. imperio, nam de hac superioritate hic loquimur,) & vero qua tales non possint ab inferioribus cogi, inde necesse est, ut s̄ep̄sime inferiores, etiam ratione negotiorum illorum, ob quae pares cogi poslunt, erga superiores precibus utantur s̄ep̄ius iteratis, intuitu vero beneficiorum proprie dictorum regule communes decori insuper postulant, ut non vulgari more rogeremus superiores, sed cum testatione submissa multæ veneratio[n]is, unde supplicationum nomine preces hujus generis communiter indigitari solent. Quod erga pares quandoque precibus utamur in impetrandis rebus, qua jure perfecto nobis debentur, ratio est, quod in debitis etiam stricte dictis multæ lateant circumstantiae, quæ beneficiorum instar habentur, & ad quos alter cogi non posit. Ita in debito indefinito bis dat, qui cito dat; ita in debito ex die beneficium præstat, qui ante diem solvit; ita in debito puro incivile est, postulare a debitore, ut statim cum sacco paratus sit; ita eti[am] debitores cogi possint ad solvendum, non tamen cogi possunt, ut sponte solvant, ipsa coactio multis tædiis afficit etiam ipsos co[n]gentes, unde umbram aliquam beneficii habet, si debitorem exoremus, ut etiam si ipse paratus sit, tædia patienter ferre, quæ, ubi iustitia rigide administratur, debitoribus morosis inferuntur, nobis tamen eadem non excitet. Inferiores i.e. qui imperio nostro subjecti sunt, nostris quidem iussibus obedire tenentur, non tamen omnia eorum bona subjecta sunt iussibus nostris, unde multa supersunt, in quibus beneficio nos possunt afficere, in tantum ut Seneca a) latius demonstraverit, etiam vilissimum mancipium posse beneficio afficere dominum. Ergo harum actionum intuitu non solum solent, sed & debent ex regulis decori, superiores uti precibus non verbis imperativis, eti[am] metus potentia[e] eorum, & quod facile sub pretextu ac sub specie iustitiae, si non juste, saltem impune possint inferiores ad talia exhibenda cogere, ut vel exemplum Regis

A. 2

a) De beneficiis Lib. 3, Cap. 18, seq.

gis Achali ac Nabothi ex sacris literis rem declarat, occasionem dederit observationi politicæ, preces superiorum habere vim legis, quod apud nos consueta formula indigitamus: Ich bitte dich lieber du must.

## §. IV.

*Non solum  
homines;  
sed etiam  
Deum*

Cæterum preces, de quibus haec tenus locuti sumus, sunt actiones inter homines necessariae. Interim certum est, precum vocem eminenter usurpari de rogationibus, quibus à divino Numinе quid petimus: & competit iis etiam quam maxime definitio precum ab initio tradita. Etsi enim Deus, ut fons omnis boni sponte etiam sine precibus det hominibus, quibus indigent ac habent opus, nec etiam in Dei essentia sit mutabilitas, ex parte tamen hominum ad eorum officium pertinet, ut exponendo desideria testentur fiduciam, quam in Deo collocant, ut testentur se Deum pro fonte omnium beneficiorum agnoscere, & beneficia ab eo expectare. Etsi etiam in eo sit inter preces humanas & divinas differentia, quod homo Deo nullum reddere posse beneficium, cum alias inter homines, ut diximus, etiam vilissimum posse regi maximo beneficium preffare. Atque hanc doctrinam agnoscit etiam recta ratio sibi relata, & jam dudum Seneca inde impugnavit gravem de Deo Epicureorum errorem. b)

## §. V.

*Preces simil-*

*re*

Preces porro sunt vel fultæ vel indifferentes, i.e. non fultæ, quare si priores noveris, facile poteris intelligere preces posterioris generis. Potissimum fultitia precum consistit in rebus, quas petimus, dum videlicet bona imaginaria & res plane noxias petimus ab hominibus pariter, & à Deo; sed sunt tamen & aliæ cautelæ adhibendæ, ne videlicet insipientes sint preces nostræ intuitu personarum, à quibus petimus, ut si petamus

b) Senec. *de benef. Lib. 4. Cap. 3. 4. & 5. p. m. 80. 81.* Nam si prvidentia divina non est, quam tollunt Epicurei, frustra imploramus | Deum. Sunt autem quæ hic tradit Seneca pulcherrima, & lectu dignissima,

## DE NATURA PRECUM JURIDICARUM.

tamus ab iis qui notorie preces nostras vel exaudire non possunt vel nolunt. c) Ut v. g. saepe ab hominibus expetimus talia, quæ scire debebamus non esse in humani generis aut hominum quibus petimus, arbitrio, uti saepe frustra petimus aliquid ab hominibus quos facile scire poteramus, quod et si possint, nolint tamen praestare ea, quæ ab ipsis peruntur, imo quos scire poteramus, eo minus praestaturos esse desideria nostra, quo instantius ea ipsis exponimus. d) Similiter & intuitu modi stultæ sunt preces importunæ, & contumaces, quæ contumacia sua invitit beneficia extorquere intendunt, cum recta ratio dicitur, preces veras regulariter cum humilitate & submissione decente debere esse conjunctas. Et quamvis nonnunquam preces ejusmodi impudentes res desideratas extorqueant, in primis ab hominibus, qui sine pudore non facile petita denegare possunt, non tamen propterea stultæ esse definitur, cum ejusmodi homines importunitate hac sua sibi aditum præcludant ad homines beneficos, qui communiter eos fugere solent, atque impostorum se adversus tales importunas preces quasi præmununt. Sed tamen aliquando opus est prudentia, ut præ nimio pudore non abstineas semper à precibus. e) Sunt præterea etiam preces importunæ ratione loci, temporis & aliarum circumstantiarum moralium, quas tediosum foret prolixius recensere.

### §. VI.

Idem rectæ rationis dictamen præscribit etiam illis, qui rogantur, cautelas quasdam & regulas prudentiæ in præstatione beneficiorum obserandas. Benigni quidem & in via

*Cautela vi;  
qui roga-  
tur, obser-  
vanda.*

A 3

fapi-

c) Unde Elias Prophetæ non sine amaro sarcasmo stultitiam hanc exprobabat Prophetis Baal.

Wann man die Bauern bittet/  
sü grunzen die Bäuche.

d) Ut sunt v. g. avari, inimici, ira & vindicta flagrantes, ac præterea timidi ac crudeles. Huc pertinet vulgare proverbium:

e) Huc pertinet axiomata Gra-  
tiani 235. *savoir demander*, & huc  
respexit, ni fallor, quicunque dixit  
*verum politicum debere carere pu-  
dore.*

sapientiae constituti animi indicium esse, prompte dare, etiam antequam is, qui beneficio opus habet, roget; f) Sed imprudentiae signum esse, ita dare omnia, omnibus, omni tempore. Sapientis est etiam, scire modum denegandi petita, g) sapientis minora beneficia dare, quam semel cumulata. h) Et quantum operam dare omnino debeat, ut preces aliorum non vanis promissionibus decipiat, sed promissa servet, i) sœpe tamen regulæ prudentiae suadent, ut tarde promittatur, in primis, quod, si semel datum fuerit, revocari nequit. k)

§. VII

f) Pulcherrime Seneca Lib. 2. de Benef. C. 1. & 2. Ilud melius, occupare antequam rogemus: quia cum homini probo ad rogandum os concurrat, & suffundatur rubor, qui hoc tormentum remittit, multiplicat munus suum. Non tulit gratis, qui cum rogasset, accepit. Quoniam quidem, ut majoribus nostris, gravissimis viris, visum est, nulla res carius constat, quam que precibus empta est. Vota homines parcus facerent, si palam facienda essent, adeo etiam Deos, quibus honestissime supplicamus, tacito malum & intra nosmet ipsos preceari. Molestem verbum est, onerosum & demissu vultu dicendum: ROGO. Huius facienda est gratia amico, & cuicunque, quem amum si promerendo facturus. Propter licet, sero beneficium dedit, qui roganti dedit. Ideo divinanda cunctusque voluntas, & cum intel-

lectu est, necessitate gravissima regandi liberanda est. Illud beneficium jucundum, victurumque in animo scias, quod obviam venit. Ade Gratian regula 236. Faire une grace de ce, que n'eut été après qu'une récompense.

g) Gracian reg. 70. Savoir résister.

h) Idem reg. 255. Faire peu de biens à la fois, mais souvent.

i) Idem reg. 166. Discerner l'homme, qui donne des paroles d'avec celui, qui donne des effets.

k) Tacitus Hist. 3. Desideraria diures in majus accipitur. Idem Annal. 13. Tardu concedret, quod datum non admereatur. Conf. Plin. L. 1. Epist. 8. Gratian reg. 132. Savoir & se favoriser. Ipse Deus illorum, quos amat, petita non statim exaudit. Vide eam in rem plura Senecæ loca adducta à Dion. Gothofred. in libris aureorum ex Sene-

§. VII. *Etsi autem supra l) dixerimus, in precum significatione convénire Philosophos, Theologos, JCtos, nullum tamen est dubium aliter de natura & effectibus precum sollicitos esse Philosophos, aliter JCtos, aliter Theologos. Philosophia, ut hactenus specimen hujus rei dedimus, fundamenta ponit officiorum, & precantibus & illis, quos precamur observandorum: Theologia & Jurisprudentia his fundamentis quædam suggesta. peraddunt, Theologia quidem regulas supranaturales, quas Philosophia non attingit, Jurisprudentia doctrinas de specialioribus quibusdam & peculiaribus effectibus, quas preces ex lege positiva habent, etiam ignoratas à Philosophia sibi relicta.*

§. IX. *Nobis uti haud propositum est de effectibus precum & jure circa preces in universum agere, sed solum cautelas quasdam tradere ad evitandos errores non vulgares quidem, sed communes tamen vulgo, cum hominibus non de vulgo, imo falsa ab his oriundos & in vulgus derivatos, ita hic statim prima & precipua cautela se offert, ut circa doctrinam de natura precarii probe secernantur characteres sanæ Philosophia, Jurisprudentia, ac Theologia, à characteribus Philosophiae, Ju-*

*risprudentiae, ac Theologiae spuria & larvatae. Multa enim de natura precum à Philosophis, JCtis, & Theologis subinde docentur, non absque contradictione multa aliorum, ubi non poterit utraque sententia vera esse, sed opus erit hic lydio lapide, ad quem examinetur veritas & falsitas talium doctrinarum. Sæpe etiam docentur quædam cum communii applaudu, magnam veri speciem habentia, & firmiter in animis docentium radicata, quod videlicet per longum tempus tan-*

*Seneca subrubrica: Deus cur iustis ac suis, siisque quos amat misera sua interdum non conferat, | sed eos agitet atque excruciet p. 91.*

¶ Supra §. i. ab initio,

lia infiniti autores ex se invicem bona fide exscripserint, aut quod illi, quibus falsitas doctrinæ suboluit, non fuerint ausi contradicere. Hic autem haud dubie gratum fuerit, si quis commune criterium, fecernendi doctrinam de precibus larvaræ sapientiæ à propositionibus fundamentalibus veræ ac genuinæ Philosophiæ, Theologiæ ac Jurisprudentiæ tradere velit. Sed hoc opus, hic labor est, cum infiniti sint errores, una veritas. Nos tamen vel ideo, quia una est veritas, tentabimus, annon possumus, si non exactissimum, præcipuum tamen & capitale criterium suppeditare.

## IX.

*Fundamen-* Fundamentum rationis sensio est. Ipse Apostolus à  
*ta perspi-* Christo maxime dilectus veritatem sensionum initio doctri-  
*cua doctri-* næ suæ supposuit, m) ipse B. Lutherüs in paraphrasi fidei Chri-  
*nae vere* stianæ jubet, ut quotidie Deo creatori pro omnibus bonis,  
 tam animi quam corporis & inter illa etiam pro sensibus &  
 eorum conformatio Deo gratias agerē debeamus, ac similiter  
 pro ratione & intellectu. Nam uti rationis fundamentum  
 sensiones sunt, ita & revelationis fundamentum ratio recta  
 est, haec tenus videlicet, ut nulla revelatio vel ejus interpreta-  
 tio, quæ dictaminī recte rationis contradicit, pro divina ha-  
 berī debeat, sicut nulla ratiocinatio vere humana, i. e. homi-  
 nem decens est, quæ sensui communi contradicit. Ubi ergo  
 deficit ratio, ibi incipit revelatio, & ubi desinit natura, ibi in-  
 cipiunt supranaturalia. Ratio subordinatur revelationi, ne-  
 quoquam ei opponitur. Revelatio supplet defectus rationis  
 & insufficientiam, nullo vero modo rationem rectam, etiam  
 sibi reliquat abicit aut destruit. Leges humanæ pariter di-  
 ctamina recte rationis, jubentia aut vetantia, non tollunt, sed  
 potius pœnis & pœniis additis eadem adjuvant, iisque quasi  
 sepimenta circumponunt; Illis autem ratiocinationibus in-  
 tellectus de actionibus humanis, quæ modo sic, modo aliter

se

m) I. Joh. I, v. 1.

se habere possunt, jussum aut prohibitionem addunt & ita eas firmius determinant, ut ordo & decorum in vita civili non turbetur. Denique Jurisprudentia, quæ tota practica est, de doctrinis est sollicita, quæ non cum speculationibus inanibus et si subtilibus luctantur, sed quæ in viridi sunt observantia.

## §. X.

Igitur criterium præcipuum insipientis Philosophiæ in doctrina de precibus est, si natura precum inculcetur aberrans a positionibus superioris (n) traditis, & in ratione communi humani generis palpabiliter fundatis, & rationis loco solæ autoritates virorum, etiam celebrium, afferantur, sæpe ex astutia, sæpe bona fide ex precipitancia, irrationales aut indecoras preces pro veris & decoris subservientium. Ita quamvis recta ratio dictaret, seria desideria ac serias preces modo cum tristitia & letu, modo cum fiducia & hilari animo posse esse coniunctas, imposuit tamen autoritas Doctorum famigeratissimorum ut sere communiter creditum fuerit, haud quaquam pro veris ac decoris precibus habendas, esse, nisi que fiant cum planctu & lacrymis, quem errorem jam alibi o) fuisus demonstratum hic prolixius ostendere superseedet. Ita quamvis dictamen rectæ rationis doceat, battologias, h. e. formulas precum multoties repetitas, si non importunas, certe parum decoras esse; quamvis Christus, etiam sanctæ Philosophiæ restaurator, idem indecorum perspicuis verbis monstraverit p) nescio tamen, qui factum fuerit, ut in indecora praxis ejusmodi battologiarum pro eminenter decora & pene sancta communiter hacenus fuerit habita, saltem quod Romanis, cordatissimi scilicet mortalium, eadem fuerit uitata, q) & a Clero pontificio, invocationem sancto-

B

cto-

n) a S. i. ad 6.

o) Vid. Dn. Praesid. *cautele circapre cognita Jurispr. c. 1.*

p) Matth. VI, v. 7. conf. Lightfoot. *in horis Hebraicis ad illum lo-*

*cum ibique etiam Hammondum, Clericum.*

q) Ita Senatus apud Lampridium in Commodo: c. 18. & 19. *Parri- cida trahatur, rogamus Auguste:*

par-

M CAUTELÆ CIRCA DOCTRINAM

ctorum inculcante, r) & hac doctrina ingentes auctorantes di-  
vitias, inde in praxi Ecclesie Christianæ fuerit introducta. Ita  
quamvis Ethnici etiam agnoverint, vel certe ex dictamine rectae  
rationis agnoscere potuerint, quod sapiens neminem odiisse  
debeat, & quamvis Christus iterum sanam hanc Philosophiam  
valde a Judæis obscuratam, pristinæ luci restituerit, discipulos  
suos docens, spiritum Elie sub umbris rerum futuraru[m] tolera-  
tum, non debere conjungi sub luce Evangelica cum spiritu  
mansuetudinis Christianæ; t) fere tamen omnia alia sibi per-  
suadent, etiam in media Doctrina Evangelii, multi Doctorum,  
subinde Deum tantum non publice orantium, ut eos repleat o-  
dio haereticorum, videlicet, quod autoritas Doctorum tenebris  
papatus immergitur u) hic utramque faciat paginam peti lu-  
men historiæ Ecclesiastice evidentes rationes suppeditet, for-  
mulam hanc nullum alium posse habere scopum, quam imperi-  
um cleri papalis in conscientias.

S. XI.

*et Theolo-  
logica, par-  
tim ratio-  
nales aut  
etiam irra-  
tionales  
venditando*

Simili ratione criterium præcipuum doctrinæ pseudo-  
theologicæ in eo consistit, quod vel preces mere naturales ac  
Philosophicas habeat pro supranaturalibus, vel quod rejecta  
plane & conculcata ratione recta, de motibus supranaturali-  
bus plurima doceat, quæ nemo intelligit, nec ipsi talia docen-  
tibus exceptis. Non sufficit docere, quod preces debeant esse  
spirituales, si non distincte explicetur, quomodo spiritus divi-

Parricida trabatur. Hoc roga-  
mus, Parricida trabatur. Exaudi  
nos, Parricida trabatur. Exaudi  
nos, S. Veronica exaudi  
nos, S. Longine exaudi nos, S. Mar-  
tine exaudi nos &c.  
s) Vid Monzamb. de statu Im-  
perii Germ. C. 8. §. 8. p. m. 421.  
Exaudi Cesare, &c. vide & Eundem in  
Antonio Diadumenio c. 1. Gal-  
licanum in Avidio Caffo. C. 13. Ca-  
pitulinum in Maximino c. 26.  
t) Luc. 9. v. 55. ubi vide Parao-  
pbyas Hammondi.  
u) Notat H. Grotius ad di-  
ctum locum Luce, deesse illum ver-  
sicon-

r) Hinc enim ortæ repetitio-  
nes illæ in litanis, S. Christophore

## DE NATURA PRECUM JURIDICARUM,

III

nus supranaturalis differat a spiritu rationali. Etsi enim supra naturalia haud dubie sint spiritualia, non tamen vice versa omnia spiritualia sunt supranaturalia. Etiam Ethnici multa egregie vera docuerunt, de precibus rite formandis, & si vel Sene-cam evolvas, & loco Deorum, quos aliquando memorat, substituas nomen Dei unius, nihil melius, nihil verius dici poterat: x) & tamen ea omnia, ut pote ex solo lumine naturali hausta, pro supranaturalibus venditari nequeunt; & tamen pauci hæc acc-

B 2

cura-

siculum 55. cum seq. 56. in quodam Msc. Anglicano, addita ea ratione, quod forte ibi dicta exscriptiori asperiora visa fuerint. Unde patet, quam altas radices gerent spiritus persecutionis in animis Documentum, ut durae & asperae doctrinae, ipsis videantur Christianae, contra doctrinam mansuetæ & Evangelicæ habeantur pro asperioribus. Mirum, quod non etiam expunxerint ex Luca cap. seq. 10. totam parabolam Christi de Samaritano & Iudeo, ad id potissimum propositam, ut doceat Salvator, quam irrationale & ipsi maxime disdiscens sit odium Hæreticorum (Conf. Lightfootum ad dict. Luc. X. v. 33.)

x) Seneca Epist. 10. circa finem: Votorum tuorum veterum liceat Diis gratiam facias, alia de integro suscipe. Roga bonam mentem, bonam valitudinem animi, deinde corporis. Quidnisi ista vota sepius facias? quid ad Deum roga, nil

illum de alieno rogaturus. Sed ut mora meo cum aliquo munusculo epistolam mittam, verum est, quod apud Athenodorum inveni. Tunc scito, te esse omnibus cupiditatibus solutum, cum eo perverteris, ut nihil Deum roges, nisi quod rogarere possis palam. Nunc enim quanta dementia est hominum, turpissemma vota. Diis insuffranc, si quis admovevit aurem, conticescit, & quod scire hominem nolunt, Deo narrant. Vide ergo, ne hoc precipite salubriter possit. Sic vive cum hominibus, tanquam Deus videat, sic loquere cum Deo, tanquam homines audiant. En veritates pulcherimis, & ad confusione plurimorum Christianorum, etiam inter docentes, à philosopho Ethnico relictas. Sed ecce & alium locum æque pulcrum & amoenum de stultitia precum humanarum; Epist. 31. Surdum te amantissimis tuis presta. Bono animo male pre-can-

BRUNO

curate distingunt, (y) imo s̄epe scorias Ethnicismi, h. e. doctrinārum Philosophicarum falsarum veris admixtarum, de natura precum deprehēndes inter arcana Systematum Theologico-  
rum

*cantur, et si vis esse felix, deos ora;*  
*ne quid tibi ex his, que optantur,*  
*eveniat. Non sunt ista bona, que in*  
*te iſi volunt congeri: unum bonum*  
*est, quod beatæ vite causa & firma-*  
*mentum est, sibi fidere.*

y) Fuerunt enim, ni fallor, ex  
 ipsis Patribus, qui Senecam obtales  
 doctrinas, multis Doctoribus  
 Christianis, circa ineptias eviden-  
 tes occupatis, ruborem excutien-  
 tem, pro Christiano habuerunt, &  
 epistolas mutuas Pauli & Seneca  
 commenti sunt, quasi videlicet ta-  
 les veritates non possint provenire  
 ex ratione sibi relicta, sed orian-  
 tur ex motibus Spiritus Sancti su-  
 pranaturalibus; in primis, quod  
 simul observaverint, Senecam, ut  
 ex ipso primo loco, modo excer-  
 pto, pater, Dei voce in singulari  
 stiepius usum esse. Sed si mentem  
 Stoicorum, (nam & Athenodorus,  
 ut vides *Dei pro Deorum* voce ute-  
 batur) paulo penitus inspicias,  
 patebit, doctrinam eorum etsi in  
 multis veram & pulchram, semper  
 tamen aliquid admixti habere ex  
 falso, ut adeo tanta admiratione  
 digna non sit. Fabulas de episto-

lis Pauli & Senecæ jam refutarunt  
 alii. Deus Stoicorum qualis fue-  
 rit, constat ex variis locis Seneca,  
 collectis à Gothofredo in aureis ex  
 Seneca p.m. 86. eos sc. per vocē Dei  
 intellexisse fatum, fortunam, na-  
 turam, adeoque naturalia & supra-  
 naturalia turpiter confudisse. *Natu-*  
*ra, fatum, fortuna omnia ejusdem*  
*Dei nomina sunt varie uenit sua*  
*poteſtate* inquit noſter IV. de be-  
 nef. 8. & paulo ante c. 7. *Quid ali-*  
*ud natura quam Deus, & divina*  
*ratio mundo & partibus ejus inſer-*  
*ta?* Unde & illud *sibi fidere* quod  
 pro unico bono habebat Seneca  
 in not. preced. et si commode exre-  
 gulis rectæ rationis & Christiania-  
 simi expositum, tolerari poslet, si  
 tamen cum observatione illa de  
 natura Dei jungas, deprehēndes,  
 quod pariter tollat omnia supra-  
 naturalia, aut quod naturalia im-  
 perite in classem supranaturali-  
 um evehat. Quodsi eadem ex-  
 citudine examines doctrinas pa-  
 trium ecclesia famigeratissimo-  
 rum, etiam Augustini, Hieronymi,  
 Ambrosii & similium, quas tan-  
 quam operationes spiritus sancti  
 etiam

rum hodiernorum v. g. doctrinam de orando summo bono scientiae, seu orthodoxiae,<sup>2)</sup>

## §. XIII.

etiam in media luce evangelii inculta veneramur, reperies multo craffiores reliquias simulatae sapientiae, non solum haustas ex Platonismo & Stoicismo, sed & quod sub seculo magis barbaro viventer, quam Seneca. Atque hæc cautela multum proderit, ad debite estimandas doctrinas hodiernas, ubi rarissime inveniuntur Augustini, Hieronymi, Ambrosii, quamvis plurimi affectent plus ultra.

2) Res patebit, si videamus quorsum tendat philosophia Senecæ de precibus prudenter instituendis. Ita enim pergit in loco ultimo, Epist. 31. *Non est, quod ex illo veteri voto parentum tuorum eligas, quid contingere tibi velis, quid optes: & in totum, jam per maximam actio viro, turpe est, etiam Deos fatigare. Quid votis opus est, fac te ipse felicem.* Facies autem, si intellexeris, bona esse, quibus admixta est virtus, turpia, quibus realitia conjuncta est. Et statim: *Quid ergo est bonum? Rerum scientia. Quid malum est? Rerum insciitia.* Habes hic errorem capitalem universæ philosophiae Ethnicæ, communem Stoicis cum Platonicis,

Cynicis, Epicureis, Aristotelicis, quo & ipse Socrates laboravit. Vide Lipsium n. 8. *ad hunc locum Senecæ.* Cum tamen non solum repugnet primis Christianismi litteris, inculcatis à Paulo i. Cor. IX. 1. & XIII. integro, sed & rectæ rationi, saltæ sensu communi rite utenti, ut demonstravit, Dn. Praeses in *Cautelis circa Precognita Jurisprudentia C. I.* Atque hanc cautelam etiam apud nos valde esse necessariam, exinde patet, quod ille error Senecæ à Papismo inter arcana politica præcipua fuerit relatus. Nam quid *Orthodoxia* aliud, quam *scientia veri*. At vero orthodoxiam pro summo bono habere, & odium non solum erroris, sed & errantium seu heterodoxorum, seu hereticorum, (nam haec tria synonima sunt in praxi) inculcare, duo sunt fulcra potissima imperii & divitiarum papalium. Sed & papismi error adhuc magis à vera sapientia abest, quam Stoicismi. Nam, ut vides, Stoici inculcabant ad minimum scientias practicas. Ast summum bonum orthodoxiae papalis sunt ut plurimum speculationes scientiarum

et inveniuntur in mundi et in sub

Parum re-  
jiciendo  
usum ra-  
tionis, & sic  
omne criti-  
cium tol-  
lendo na-  
turalia, di-  
stingendi  
à suprana-  
turalibus

Secundum criterium falsæ Theologiae, in doctrina de natura precum, diximus in eo consistere, dum forte ex bona intentione & studio fugiendi extremi præcedentis, naturales preces pro supranaturalibus prædicantis, in alterum extre-  
num viri quidam minime mali prolapsi sunt, ut rationem natu-  
ralem plane supprimenter, hominemque ad sensionem aliquam supranaturalem in dijudicandis motibus spiritualibus ad The-  
ologiam & Christianismum, adeoque & ad preces Christianas pertinentibus ablegarent. Sed hoc pacto, si ratio naturalis tollatur, pronus erit lapsus in Enthusiasmum, etiam brutalissi-  
mum, sub pretextu motionum divinarum, ut exempla Ana-  
baptistarum & Quackerorum fatis palpabiliter docuerunt.  
Etenim in eo bene processum fuit, quod criteria rerum vere supranaturalium non in sensionibus intellectualibus & specu-  
lationibus inanibus, sed & in sensionibus cordis & gustu verita-  
tum salvificarum fuerint quæsita. Sed cum tamen sensiones cordis hominem magis decipient, quam sensiones speculatio-  
nibus inservientes, norma utique danda erat, ad quam exami-  
nari debeant illæ sensiones cordis, ne sub pretextu supranatu-  
ralium motuum homo patiatur se abripi ad res absurdissimas,  
quod non potest non fieri, si ratio sibi relicta, sed suo tamen  
modo recta, quæ & intuitu irregenitorum singulare Dei do-  
num est, abiciatur & quasi pedibus conculcetur. Porro cum  
sensiones cordis, etiam hominem non decipientes aut seducen-  
tes, sint vel rationales & naturales, vel suprorationales &  
supranaturales, non sufficit discendi cupidis, si solummodo in  
genere & confuse, & absque sensu perspicuo, ipsis suadeantur  
motus supranaturales sed opera danda est, ut criteria certa, si  
non affirmativa, saltem negativa ad captum omnium dentur, se-  
cernendi naturalia a supranaturalibus, naturam a gratia. Sed hoc

subtilissimarum, in speculacioni-  
bus nudis subsistentium, adeoque  
potius hominem in stultitiam se- | ducentum, quam ut capaces sint  
viam veritatis ostendere,

a)

hoc est officium doctorum Theologie, quod autem hactenus a multis doctrinæ sanæ cupidis sine magno fructu desideratum est. a) Nam sola provocatio ad normam sacrae scripturae, ex quo generalis & confusa, hic non sufficit. Ut enim scriptura continet veritates tam ad Philosophiam quam ad Theologiam pertinentes; ita sua sponte sicut solas veritates in scriptura S. contentas ad secernendos motus bonos supranaturales a naturalibus noni sufficere. Quodsi vero scriptura & ratio sibi reliqua sibi opponantur, infinita orientur de interpretatione & sensu Scripturæ lites inter eos, qui contradictionis opiniones ex scriptura probare volunt, atque sic rejecta ratione, & super permanente faltem sensione interna spirituali fiet seductio in circulum seu labyrinthum, dum primo norma sensiorum spiritualium genuinarum jubetur esse sacra scriptura, deinde vero norma sensus genuini dictorum scripturae, rursum jubetur esse sensus internus gaudii spiritualis, vel quid simile. Atque cautela nostra necessitas facile illustrari potest per exempla in dissensu circa veritates partim theoreticas scripturæ b) partim circa practicas. c) Modus vero secernendi motus supranaturales a naturalibus, quantum ad utilitatem humani generis pertinet, d) omnium simplicissimus erit, si ratio & revelatio, natura

a) Vide Dn. Praef. in cautel. circa præcognita Jurispr. Cap. 19. n. 24. & 25.

jure civitatis Lib. I. Sec. 6, cap. 5,

n. 20, lit. k, p. 243.

b) v.g. si in lite, quæ est inter

Reformatos & Lutheranos de veritate interpretationis verborum ecclesiarum alterutrum provocet ad sensu[m] motuum spiritualium in lectione doctorum suæ sectæ. Vide quæ latius ea de re dicta sunt à Dn. Praefide in notis ad Huberum de

c) Quidsi Enthusiasta motus irrationales sentiens vel interficiendi aliquem, vel crimen læsa Majestatis committendi, provocet ad scripturam, ille ad exemplum motuum Abrahami, hic ad exemplum prophetæ, Jehu in Regem ungeritis &c.

d) Adjeci hæc verba, ut ostendam, ulterius meditandum esse, in quo-

natura & gratia sibi non opponantur sed illa huic subordinetur. e)

## §. XIII.

(Quatenus criteria doctrinae falsæ philosophicae & theologicae ad hanc pertinent) Ostendet autem copia dicendorum in duobus paragraphis præcedentibus concentrata, quam multa hic monenda restent, si cautelam hanc pro dignitate exponere velimus. Sed quid ea ad nos? Cur non relinquimus philosophica philosophis, & theologica theologis, & de secernenda Jurisprudentia fâna à falsa non tantum sumus solliciti? Facilis autem adhanc objectionem est responsio, eaque multiplex. Primo relinquimus ubique theologis doctrinæ hujus in theologia primariae expositionem, eamque expetimus. Quod autem de cautelis fecerendi falsam theologiam à genuina sumus solliciti, ideo factum, quod ejus neglectus hactenus multas turbas dederit in re-

quoniam confistat majus damnum, an in eo, si quis habeat motus naturales & rationales pro supranaturalibus, an si habeat motus (bonos etiam) supranaturales pro rationalibus & naturalibus. Meo iudicio in solo primo errore damnum est metendum, videlicet superbia spiritualis & arrogantiæ pharisaice; At error secundus quomodo nocebit homini, modo motibus illis obtemperet, cum utique facienda sint eaque sapienti bona ad quæ lumen naturæ, quam ad quæ revelatio ducit. Et imo hic error, quamvis ex accidenti, hominem refinebit in majori humilitate. Unde rursus patet, quam aberrent, qui usum rationis in su-

pranaturalibus plane sequestrandum esse volunt.

e) Ut enim jam supra dictum, ubi definit natura, ibi incipit gratia. Unde si nihil magis lucrabitur ista methodus, saltem id periculum evitabit, ne irrationales ac plane diabolicos motus habeat pro divinis. Nam id commune habent Enthusiastæ cum pseudotheologis primæ classis, quod, dum evitare volunt periculum, ne falsam rationem & corruptam pro operatione & motu spirituali in precibus habent, (secundum exempla §. præcedente proposita) in longe pejus incidunt, habendo pro motibus diuinis, qui nec umbram motuum rationalium habent.

f)

## DE NATURA PRECUM JURIDICARUM.

17

rebus publicis christianis. Ad JCtos autem in republica literaria pertinet, doctrinas de coercendis turbis reipublicæ inculcare dissentibus, adeoque etiam, ubi utraque pars litigantium prætendit, alteram turbas dare, (uti regulariter fit in dissensionibus Theologicis in hereticationes desinentibus) probe intelligere momenta utriusq; partis, nec tanquam stipites & truncos dependere a mera autoritate partium litigantium aut judicium, tantum non aperte ad partes pertinentium. At Philosophiam quod attinet, cautio secernendi veram Philosophiam a falsa duplice ex capite ad JCtos pertinet, semel, quatenus Philosophia est commune instrumentum etiam ICtorum adeoque emendatio ejusdem hoc intuitu etiam ad ipsos pertinet, & quatenus ICtorus sine Philosophia est campana sine pistillo, tum & altero respectu, quatenus ipsa Theologia rixatrix & turbas movens in Ecclesia est filia falsæ Philosophiae, adeoque non poterit ejus falsitas sensibiliter cognosci, nisi quis possideat criteria falsæ Philosophiae,

### §. XIV.

Interim, quod directo ipsam Jurisprudentiam attinet, ut <sup>3)</sup> *Jurisprudentia* cautelam nostram generalem absolvamus, criterium falsæ Jurisprudentiae in eo consitit, quod falsa Jurisprudentia, qua legislatoria est, aut prohibeat præcepta jure naturæ, aut permitat prohibita, aut actiones, jure nature haud determinatas, confusa & obscure determinet, atque sic non pariat ordinem & decorum in vita civili, sed potius confusionem, eum in finem, ut ex hac confusione potentiores aut astutiores in republica lucrum sentiant, & simpliciores ac innocentes sub prætextu justitiae vim patiantur atque supprimantur. Quatenus autem Jurisprudentia sumitur pro arte Juris, præcipuum criterium claudicantis Jurisprudentiae est, si magis sollicita sit de speculationibus inanibus, quam de positionibus, quæ usum in praxi habent. f)

### §. XV.

Jam ut ad specialiora pergamus, & criteria veræ & falsæ *Cautela* C *Juris-speciales*

f) Rationes criterii hic traditi quærere in supra dictis §. 9.

*quales bic  
sunt expe-  
ctande.*

Jurisprudentiæ, ad doctrinam de natura precum in variis juris capitibus applicemus, exerit quidem se effectus precum per varia capita Jurisprudentiæ, qua publicæ, qua privatæ: sed adnotabimus saltem potiora, quæ in praxi usum habent, vel quæ faciunt ad vitandos errores, praxin judicariam & consultatoriæ turbantes. Ita notum quidem est, dominium incipere a possessione, possessionis autem esse tria communia vitia, impeditia, quo minus quis beatitudine juridica, quæ alios possidentes sequitur, frui possit, si videlicet possideat, vel vi, vel clam, vel precario. Sed cum nihil jam occurrat, quod de possessione precaria monendum sit, nolumus hic aliorum tradita ex scribere.

*Cautela, ut  
venditor  
fide de pre-  
cio habita,  
ope preca-  
rii retineat  
dominium.*

Nisi quod intuitu possessionis precaria illa cautela usum in praxi habeat. Constat ex Institutionibus, traditionem possessionis in emtione non transferre dominium, nisi sit fides de pretio habitag, igitur dominium transfertur fide habitata, & adeo Dominus, si pretium non solvatur, habebit saltem actionem exempta. Quodsi igitur venditor velit nihilominus dominium vel rei vindicationem retinere, conventione opus erit, ut tum emtor possessionem ab eo precario roget, & ipse etiam precario tradat. h) Et si enim is, qui precario rogat, ut fibi possidere liceat, dicatur nancisci possessionem, id tamen cum effectu intelligendum est intuitu aliorum, non intuitu ejus quirogatus erat. i) Cujus distinctionis, ope conciliare poteris dissensionem inter Proculianos & Sabinianos, cuius reliquiæ adhuc in Pandectis apparent. k) circa questionem subtilem magis, quam in praxi utilem, an videlicet duo possint eandem rem in solidum possidere, nec ne. Sunt quidem & alia similia pacta, quibus

g) §. 41. Inst. de R. D.

h) L. 3. C. de poss. int. Emt. &c

Vend.

i) l. 15. §. 4. de precario

k) Adeoque antinomias faciunt

vid. L. 3. §. 5. de acquir. & amitt.

poss. juncta d. l. 15. §. 3. de precario

adde Cujar. Lib. 9. Obs. 32. 33.

bus vendor fidem de pretio habens, poterit sibi dominium reservare, sed que ad scopum dissertationis nostrae non pertinent. l).

## §. XVII.

Ceterum ut nihil est in hoc mundo, quod non diverso respectu & prospicere noceat, ita sunt ex Doctoribus, qui arbitrantur, cautelam praecedentem alio respectu esse noxiā venditori, quia videlicet emtor precario possidens tunc solvat usuras pretii. m) Quod tamen admitti vix poterit. Præterquam enim quod non adducatur lex, nec appareat ratio hujus assertionis, adeoque doctoribus sine lege & ratione docentibus, non sit credendum; non concipere possum casum, ubi illa observatio Doctorum locum habere possit. Usuræ non debentur nisi ex conventione vel ex mora. Quod si nihil de usuris sit conveniūt, non solvet usuras emtor, nissit in mora. Quod si vero sit in mora, non video quomodo a præstatione usurarum eum liberare possit precaria possessio. Accedit, quod si fides habetur de pretio, vel pretium sit promissum pure, vel in diem suff. Tage Zeiten si pure & tamen fides habetur de pretio, non solet traditio possessionis fieri sine conventione de usuris præstandis; si in diem, tum nullæ regulariter debentur usuræ, ante diei existentiam. Quod si autem promissa fuerint usuræ ab emtore possessionem precario impetrante, nulla iterum subest ratio, quomodo per allegationem possessionis precarie emtor se liberare possit ab usuris promissis. Et quamvis non sim nescius, usuras etiam præter conventionem & moram deberi ex

C 2

singu-

l) Ita conveniebatur apud Romanos, ut res vendita conducatur ab emtore, tamdiu, donec pretium solveretur. L. Servi emtor 10. de peric. & comm. rei vend. l. cum renderem 21. ff. Locati. Cujus pati, et si id leges diserte nondicant,

haud dubie etiam erit effectus, qui in thesi indicatus est, arg. d. l. 21.

m) Tiraquell, de Conf. possess. part. i. n. 4.

n) L. 12. §. 9. ff. mand. L. 19. §. 4. de N. G.

singulari æquitate n) adeoque multo magis dicendum videbatur, posse aliquem etiam liberari a præstatione usurarum; tamen id ipsum in quæstione est, & ista æquitas hactenus nobis non videtur esse nisi cerebrina.

## §. XVIII.

His observatis etiam facile responderi poterit ad aliam quæstionem, a præcedente non multum aberrantem. Nota est in praxi utilitas constituti possessorii, cui communiter addi sotlet a Notariis clausula precarii, ut nempe qui hactenus nomine suo & tanquam dominus rem possedit, post rem v. g. venditam aut donatam declaret, quod jam possideat nomine emtoris vel donatarii, & quidem precario, si clausula precarii sit adjecta. Jam non desunt Doctores, qui putant, hanc clausulam precarii magis nocere constitutar i. e. emtori vel donatario, quam ut proposit, quia videlicet, o) si constitutum possessorium simpliciter adjiciatur, tum possesso tam naturalis, quam civilis sit translata ad emtorem & donatarium, at vero si addatur clausula precarii, tum saltem translatam esse possessionem civilis, naturalem autem remanere apud venditorem & donantem p). Hic equidem verum est, Notarios saepe ex ignorantia & infacia juris, multas in formulis promissionum & contractuum adjicere solere clausulas ineptas & quandoque noxias; q) Verum si nunquam eorum causa deterior esset, quam in præsenti accusacionis capite, possent haud dubie conqueri, sibi absque ratione sufficienti, ab invidis ac nimis rigidis formularum examinato-ribus controversiam moveri. Est utique precario accipiens in possessione respectu tertii, non autem respectu concedentis, ut jam supra monuimus.) Quomodo ergo nocere posset con- cedenti clausula precarii. Eadem ratio facit, quod ne quidem pro

o) Tiraquellus d. l. & alii, quos citat Illust. Dn. Stryke de Cauel. contr. d. S. 2. c. 2. §. 7.

p) per leg. 15. §. 4. de precar.

q) Parthen. litig: l. 1. c. 9. n. 34. seq.

\*) Supra §. 16.

pro superflua haberi debeat clausula precarii, adjecta constituto possessorio, cum pro sit constitutario, ad eo citius impetrandum aut redintegrandam possessionem adversus precario posse dentem, r) quam si v. g. constituerit, se ab emtore ex capite conducti possidere s) nam haud dubie pinguior est conditio constitutarii si constituens rem, ut precarium, se possidere constitutat, quam si constitutat, se possidere ut conductam vel commodatam &c.

## §. XIX.

Deduxit nos ista conventio de precaria possessione ad contractus. Inter hos quomodo mutuum & commodatum inter se differant, ex institutionibus notum est. Sunt & inter precarium & commodatum variae differentiae. Commodatum est contractus; Precarium actus liberalitatis, aut pactum legitimum praetorium. t) Unde ex precario non datur actio civilis ex contractu, sed solum interdictum. u) In commodato res ad certum usum conceditur, in precario restituenda est, quandocunque precario danti libuerit. w) Commodatarius praefat culpam levissimam, precario accipiens saltem latam. x) Datur actio commodati non solum directa, sed & contraria, ex precario saltem datur actio unica precarium danti. y) Commodati actio datur etiam adversus heredem ex facto defuncti, ast in precario heres ex dolo defuncti non convenitur, nisi quatenus ad eum pervenit. z) Ut alias differentias ex precedentibus fluentes jam raseam. Jam quis ne-

C 3

get,

r) Ill. Dn. Stryke d. §. 7. Eod. actionem praescriptis verbis concedentes.

s) L. 19. p. de A. & A. P.

t) L. 1. §. 1, L. 2. §. 2. L. 14. de-  
precario.

u) Paulus in d. l. 14. à quo tam  
men pro more dissentit Ulpianus

d. l. 2. §. 2. & Javolenus l. 19. §. 2.

w) L. 17. §. 3. Commod. L. 1. pr.

de precar.

x) L. 5. §. 2. Commod. L. 8. §. 3.  
de precar.

y) T. Tit. ff. de precario.

z) L. 8. in fine de precario.

(5)

get, operam dandam omnino studioſo Jurisprudentiæ, ut iſta minime confundat, & leges Justinianeas ſibi probe cognitas faciat. Quodſi vero ea ſolum diſcenda ſunt, quæ uſum in praxi habent, ſecurus in utramque aurem hoc intuitu dormire potest ingenuus juris cultor, cum illæ differentiae omnes nullum habeant, uſum in praxi.

## §. XX.

Eaque pro-  
batur au-  
toritatibus  
Dd.

Prima differentia cefſat hodie, quia hodie contractus & pacta intuitu actionum coincidunt.<sup>a)</sup> Accedit, quod etiam intuitu ipſius juris Romani, quoad primam quidem originem ex hypothefi, quod precarium non eſſet contractus, nec adeo eo nomine actio jure civili prodiſt eſſet. Praetor ei, qui de reſtitutione ſibi cautionem praefari non curaſſet, interdictum concesſerit. Postea tamen JCri Romani etiam deficiente cautione expreſſa, tacitam ex negotii natura collegerint, indeque actionem praefcriptis verbis introduxerint. Unde & illo tempore hoc interdictum, i.e. ejus neceſſitas jam evanuiſſe videtur, quod hodie multo magis dicendum, poſtquam omnis conventionis actionem tribuit.<sup>b)</sup> Secunda differentia hodie cefſat, quia commodans, ob caſum inopinatum obvenientem recommodata ad proprium uſum indigens, eam, uſu vel tempore nondum finito, avocare potest. Si namque locans, ex caſu antea non proviſo, rem locaram, quia ipſe opus habet, reperire potest nondum finito locationis tempore,<sup>c)</sup> multo magis hoc obtinebit in contracitu commodati, quippe in quo uſus rei gratis concessus. Atque haec videtur tacita & praefumta mens commodantis eſſe, qui intendit quidem commodum rei gratia alteri afferre, non tamen cum ſuo incommodo & danno, quod tali caſu inopino contingente, eveniret.<sup>d)</sup> Nec ob-

a) Dn. Titius *Jurisprivati Lib.*  
4, c. 11. §. 12.

b) Dn. Beier *in poſit. ad Pandect.*  
*ad Tit. de precario p. 716.* Conf. Dn.  
Tit. *ibid. §. 17.*

c) L. 3. C. locari.

d) Zoës de *Commод.* n. 20.  
Molina de *J. & J. diſp.* 294. n. 8.  
& ſeqq. Bonacini de *Contract. Dispt.*  
3. 9. 15. n. 1. Joh. de Dicastro de  
J. 5

obstat, quod commodans usum commodatario ad cerum tempus concesserit, adeoque etiam suo cum incommodo fidem servare teneatur, e) nec mutare consilium queat in alterius detrimentum; f) nam respondetur: id quidem regulariter se habere, sed nos agimus de casu speciali excepto. Et quamvis ne quidem donatio posit revocari, ob supervenientem ejus, qui donavit indigentiam, a donatione tamen ad commodatum non licebit inferre, quia rei donata & tradite dominiū transfit in donatarium, in commodato solum usus transfertur, qui facilis, quam dominiū revocari potest; g) Cessat & hodie tertia differentia: quia jam latius alibi fuit ostensum a Dn. Præside h) quod distinctionis culparum, in Jure Romano frequentissimæ, nullus unquam fuerit, nec esse potuerit usus practicus, in specie vero quod precarium attinet, quod ex ipsis genuinis principiis Juris Romanj, rem precario accipiens præter dolum, etiam præstare debuerit culpam seu negligentiam, & quod rationes pro adversa sententia plane non conhæreant. i) Quod quartam differentiam spectat, nihil hodie vetat, quo minus etiam precario accipiente hodie detur actio adversus dantem, ratione indemnitas, similem actioni contrariae commodati; k) Denique et si quod quintam differentiam jure Romano heres in precario non ulterius teneretur, quam quatenus ad eum pervenit, secus ac in commodato, tamen si differentiam hanc secundum mores ex animem, eandem plane cessare existimo. In omni enim precario

J. 5 J. L. 2. tract. 7 disp. 1. n. 5.  
& sigg.

e) C. 1. vers. cerum & vers. cum  
non de Commod. l. in commad. 17.  
§. Sicut, ff. eod.

f) C. mutare 33. de R. J. in 6.

g) Struy. Decis. Sabbath. Cap. 5.

Dec. 1. quem sequitur Illustr. Dn.  
Stryke in Uſu Mod. ad tit. Com-

mod. §. 1. add. Grotius de J. B. 5  
P. II. 16. 27. 1. ibique Ostiander.

h) In Diff. de Uſu pratico do-  
ctrina de praestationibus culparum  
Cap. 2. integro.

i) Diff. Diff. c. 1. §. 48. usque  
ad 50.

k) Dn. Titius d. Lib. 4. Cap. 11.  
§. 18. 19. An ha. ut habeat illi in ill.

m)

cario pactum subesse, negari nequit. Quemadmodum itaque stipulatio precario adjecta perpetuam parit actionem l) ad heredes transitoriam, m) ita quoque hodie pactum, quod vim stipulationis haberet, heredes obstringit, quo posito, contra heredem condicione ex moribus experiri fas est, & que ac contra heredem ex commodato, datur actio commodati n).

## §. XXI.

*Cautela de Celsus ait. o) Cum precario aliquid datur, si convenient, ut vitanda in Calendas Junias precario aliquis possidet, num quid excessu subtilitate pitione adjuvandus est, ne ante ei possessio auferatur. Sed nulla vis inutili juris Romanii ceat. Absurda ratio, quæ simul omnia pacta & omnes conveniētiones de usū rei, etiam per commodatum, aut de possessione, in ad certum tempus concessō.*

precariū in specie debeat esse restricta, ut non valeat conventione, ut rem alienam domino postea invito precario possidere liceat, aperte hæc assertio petit principium, nec pro ratione affere potest, cur non idem valeat in precario, quod in commodato. Neque unquam credo, hec mira sententia Celsi apud Romanos in praxi recepta fuit, cum occurrant alii textus, qui hujus pacti mentionem faciunt, tanquam de quo nullum sit dubium, quin effectum habeat. Ulpianus ait p) Item, qui precario ad tempus rogavit, finito tempore, etiam si ad hoc temporis non rogavit, tamen precario possidere videtur, intelligitur enim dominus, cum patitur eum, qui precario rogaverit, possidere rursus precario concedere. Idem ampliat Pomponius q) Sed similiante adhuc precario tu in ulterius tempus rogasti, prorogatur precariū, nam nec mutatur causa possessionis, & non con-

l) L. 15. §. 3. de precas.

m) l. 13. C. de Contrahendis Stipul.

n) Verba sunt Illustr. Dn. Strykii in Ius moderno ad tit. commo-

dati §. 3. Conf. eundem de caute. Contr. S. 2. C. 2. §. 4.

o) l. 12. pr. de preclar.

p) L. 4. §. 4. eod.

q) l. 5. p. eod.

constituitur eo modo precarium, sed in longius tempus profertur. Si vero præterita die rogas, proprius est, ut soluta jam causa precarii non redintegratur, sed nova constituantur. Et egregie falluntur, qui assertione Celsi in æquitate naturali fundatam putant, Ulpianum vero & Pomponium saltem in eum casum restringunt, ubi dominus ad tempus precarium concedens, defacto non mutaverit voluntatem, et si de jure potuerit. r) Nam uti hoc ultimum præsuppositum plaine frigidum est, et si partim verba Ulpiani & Pomponij consideres, partim modum, quibus uti solent ac debent J Cti in casibus dubiis prudenter formandis, expendas, ad illos duos textus Ulpiani & Pomponii non nisi per apertam torturam applicabile; ita prior assertio, quasi responsum Celsi sit in ipsa æquitate fundatum, repugnat iis, quæ hactenus ex primis rationis recte & doctrinæ generalis de conventionum natura principiis in contrarium adduximus. Nec juvatur sententia nobis adversa ex ratione æquitatis, qua Ulpianus alibi s) æquitatem interdicti de precario explicat. Nam facile responderi potest, Ulpianum ibi loqui de regula & abfrahendo a pacto illo adjecto exceptionem a regula faciente. t) Et recte iam B. Brunnemannus u) obseruavit hoc pacto adjecto transfundii precarium in commodatum, prout etiam in aliis negotiis bona fidei fieri solet, etiam secundum principia Juris Romani. x) Quicquid tamen sit de sententia & principiis Juris Romani, in eo certe Brunnemannus rem acutetig, dum affterit y) hodie certe moribus Germaniæ ex tali pacto dari pos-

D

se

r) B. Struy, *Decis. Sabbath. c. 4. decis. 10. & 11.*

s) l. 2. §. 2. ff. de precar. Naturali habet æquitatem (hoc interdictum.) Est enim natura æquum tandem te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, & ut possim revertere, cum mutavero voluntatem.

t) Eadem responione utitur B. Struvius in *Decis. 1. cap. seq. 5. Rep. ad obj. 1. ibi adductam.*  
u) add. l. 12. de Precar.  
x) l. 1. §. 8. depos. l. 46. locat. §. ult. J. mand. verb. in aliam formam negotii cadere.  
y) d. l.

z)

Si conditionem ex lege, vel prescriptis verbis actionem, (ad eo que in multo magis exceptionem, quam in primis negabat Celsius,) quia omnia pacta non turpia per se hodie subsistant; adeoque huic ultimæ certe assertioni frustra opponitur illa imaginaria æquitas modo notata, & quod tamen dominus ad tempus precario concedens, non aliam mentem habuerit, quam precarium saltem usum concedendi, non vere contrahendi commoda-  
tum, adversus quam & illud insuper dici potest, quod potius dominus concedendo usum certi temporis, videatur saltem precaria voce usum esse in significatu laxo, quatenus neimpe & commodatum & mutuum & locatio &c. ad preces potentium sepe ineuntur. z) Paucis: & quoad principia Juris Romani & quoad mores nostros, pro nostra doctrina egregie facit Philosophia Pauli, a) ICti alias non ubique æquitatem sequentis, qua quidem in doctrina commodati utitur, sed quæ tamen ex rationis identitate etiam aptissime ad precarium applicari poterit b) *Sicut voluntatis, inquit & officii magis, quam necessitatis est, commendare, (precario dare) ita modum commodati (precarii) finemque praescribere, ejus est, qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit, id est, postquam commendavit, (precario ad tempus dedit) tum finem praescribere, & retro agere, atque intem pessime usum commoda-  
tum (precario date) rei afferre, non officium tantum im-  
pedit, sed & susceptra obligatio inter dandum accipiendumque.* Geritur enim negotium invicem, & ideo invicem (etiam in hoc ca-  
loq. ita obsequio) etiam in tempore etiam in loco ciborum (critis) su

z) Et hoc sensu intelligo assertum, cuius meminit B. Ernemannus d. t. quod vaga sit natura precarii, quam in rem Bachovium & Hilligerum citat. Sed id tamen miror, quod ex hac ratione isti au-  
tores velint defendere istam mi-  
ram Celsi doctrinam, cum potius

faveat nostræ sententia. Ideo enim quia vagam naturam habet pre-  
carium, facile etiam potest admittere pacta cuiuscunque generis,

a) 1.17. §.3. *commod.*

b) Prout etiam rectissime ap-  
plicat Illustr. Dn. Strykius de  
cautel. contract. Sect. 2. c. 2. §. 5.

(c)

fu precarii) propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficij ac mula voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes &c.

## §. XXII.

Sed tamen haec tenus dictis, de differentia inter precarium *Nec dif-*  
& commodatum hodie in praxi cessante, valde videtur ob-*ferentia-*  
stante, quod commodatum sit contractus Juris Gentium c) & *am inter*  
quod adeo differentia inter commodatum & precarium etiam *precariam*.  
ipso Jure Gentium niti videatur. d) Verum salva res est. Ob*& commo-*  
ligatio ex conventione commodati, mutui, precarii orta, dedu-*datum, immo*  
citur ex regula Juris Gentium, pacta esse servanda. At differen-*ne qui-*  
tia inter commodatum & precarium peculiaris plane videtur *dens inter*  
fuisse Juri Romano, cum apud Graecos non invenerim harum *hoc & mutu-*  
duarum conventionum diversa nomina. e) Imo nec differentia *taum esse*  
inter mutuum & commodatum aliis gentibus tantu fuit visa, ut *juris gen-*  
inde peculiares contractus facerent. Quare nec hodiendum apud *tiuum.*  
Gallos f) aut Germanos mutuum & commodatum, multo mi-  
nus precarium peculiari nomine insigniuntur, sed mutuo,  
commodato, precario dare & accipere, una voce leihen & bor-  
gen exprimitur. Unde non errabis, si dixeris, differentiam juris  
Romani inter mutuum & commodatum non habere usum in  
praxi. Etsi enim jus Gentium dicitur, in concesso usu rei fun-  
gibilis & non fungibilis, tacite actum censerri, ut idem ibi in  
genere, hic in specie finito usu restituatur, tamen reliqua dif-  
fentiae juris Romani, quod mutuum sit contractus stricti juris,

D. 2. a. 2. o. 2. s. 2. m. 2. mo.

c) §. 2. in fine. Inst. de J. N. G.  
& C.

d) Vid. Pufend. de N. & G.  
L. 5. o. 4. §. 6.

e) vid. Theophil. ad Instit.  
quib. modis re contrabatur obliga-  
tio, ubi & in Greco-adhibet vocem  
*reipublica. Conf. & Fragmenta L.*

xii. Tabb. Aerodium de rebus ju-  
dicatis ubi nihil peculiare ex mo-  
ribus Graecorum circa differen-  
tiam commodi aut precarii de-  
prehendi.

f) Vid. Clariss. Barbeyracum  
in not. ad Pufend. d. §. 6. n. 1.

g)

monopleuros, commodatum contractus bonæ fidei, & quæ sunt aliæ plures, aliunde quam ex naturali & communi objecti diversitate petitæ, vellem audire, quomodo probari possit, quod illæ ex Jure Gentium oriuntur, aut usum in praxi forensi Germanica habeant, quod tamen fusius ostendere ad præsentis disputationis scopum haud pertinet.

## §. XXIII.

*Et banc esse  
causam  
principiam  
cavete no-  
stre. Rario-  
rem tamen  
esse usum  
reperiende  
rei commo-  
date ante  
finitum  
tempus.*

Atque adeo communies juris naturalis regulæ in contractibus beneficis, ubi usus rei aliis conceditur (ut pariter in mutuo commodato & precario sit) usurpandæ, pro vera ac primaria causa haberet debent, quod apud Germanos istæ differentiæ quinque Juris Romani inter commodatum & precarium non habeant usum, ne putemus nos solis autoritatibus Doctorum absque ratione hic fuisse usos, aut folias rationes, quas ex Doctoribus supra adductis, allegavimus, esse præcipuas. Quin potius assertis illis Doctorum id videtur addendum esse. Quamvis jure Romano essentialis differentia inter commodatū & precarium in eo constiterit, quod commodatū dictum fuerit, ubi res ad certum usum vel tempus utenda data, precarium ubi nihil tale adjectum fuerit; & quamvis supra notatum fuerit, ex æquitate etiam commodantem, si re valde opus habeat, posse æque repetere eandem ante finitum usum, ac precario dantem; adhuc tamen respectu usus practici intuitu hujus differentiæ quedam sunt observanda. Forte enim pro sustinenda diversitate inter contractum commodati & precarium afferre quis posset, quod interdictum de precario sit utilius actione commodati, ad repetendam rem commodatam ante finitum tempus, si ipse commodans ea valde habeat opus, quia non solum interdicta sunt celerioris expeditionis, quam actiones civiles quæcunque, etiam summariae, & id haud dubie ob eam rationem, quia in precario, si de eo constet, precario dans nihil debet ulterius probare, at in actione commodati illa probatio ipsi sepe difficultis futura est, quod re illa commodata ipse habeat opus, & quidem valde. Nam ut locatori non conceditur ob quæcunque novam utilitatem, sed ob gravem & in legibus approbatam, ante finitum tem-

tempus rem locatam repetere, ita nec commodanti permitte-  
tur allegare quamcumque levem utilitatem ex usu rei com-  
modatae percipiendam. Verum ad ista multiplicita responderi potest. 1. Etiam si haec omnia concedantur, tamen propterea non magis opus erit, ut ex commodato & precario fiant duo  
distincti contractus, quam si quis velit ex emtione, verbis nudis  
& per scripturam contracta, ex emtione pura aut conditionali,  
item ex ipso precario, viva voce aut in scriptura promisso, duos  
novos contractus effabricare, et si inter illas empti onum diver-  
sas species orientar etiam diversa jura specialia; aut et si em-  
tio aut precarium, in scriptura celebratum, facilius possit pro-  
bari, quam ubi viva voce contrahitur. 2) Interdictum Præto-  
ris haud dubie est celerioris expeditionis, si modo de precario  
confest, sed si reus neget esse precarium, actori probatio preca-  
rii ita difficultis reddi potest, ut forte commodanti, ubi de com-  
modato confit, probatio nova supervenientis indigentia.  
3) Est *κρινόμενον* an accurate doceant, qui docent, ullum in-  
terdictum Prætoris, qua tale, hodie obtinere in usu forensi. 4) Praxis communis Germaniae legibus publicis introducta, ita  
proh dolor! est comparata, ut interdicta, quæ Jure Romano  
celerimæ erant expeditionis, & intra annum finiebantur, mo-  
ribus Germaniae durent per seculum. 5) Et haec ipsa tardiositas  
processuum facit, ut et si doctrina de re locata & commodata ob-  
novos usus repetenda, summa nitatur æquitate, tamen raro in-  
forno haæ actiones compareant, quia processus noster ita est  
comparatus, ut non possit actor obtinere suum scopum. Fin-  
ge locatorem ædium ad decennium, elapso anno, nova  
emergente necessitate velle repetere ædes. An putas, si reus  
sit morosus, & cautelis velit uti, ipsi ab ordinationibus processu-  
alibus communiter suppeditatis, actorem ante finitum decen-  
nium posse obtinere sententiam definitivam, que executioni  
mandari queat? Hinc cauti advocati alia remedia solent sup-  
peditare actori, v. g. ut operam det, an non absque metu vio-  
lentiæ & tumultus possit januas & fenestras ædium locatarum  
collere. Ita enim conductor adgetur, ut ipse ex reo fiat actor,  
atque